A que similiter esse dicimus, atque vivere; lumen-
que, et bonum et mentem et rationem ipsum vo-
cames; sive tanquam Deo auctore hæc simus atque
movemur; sive tanquam in eorum actu existentes,
has ex nostris Deo appellationes tribuamus. Quæ
igitur illis ratio, ut hæc anima, aliaque plura et
sit et vocetur, non item incorporea, idcirco quod
Deus incorporeus est? Proinde necesse sit ut vel
hæc nomina, eo quod tribuantur Deo, minime no-
bis usurpemus; aut non dicamus de Deo, quod
et nobis ea communis nuncupatio sit. Atqui sumus
nos quoque illa et nuncupamur; non velut eam
ob rem idem ac Deus simus, sed sicut quod ex
causa est in causam relatum; sive quod particeps
est, in id quod participatur; aut quod existit, in

neque id æqua comparatione, eademque cum voce

B Ubinam vero deinceps, illorum sententia (siqui-
dem animam corpus esse dederimus) nobis ratio
imaginis constabit; nisi per omnia animam exem-
plari similem esse dicamus? Quemadmodum enim
intelligentis intelligentem; immortalis, incorru-
ptibilisque ac invisibilis, quæ his dotibus insignita
sit, imaginem nuncupamus; sic sane, cum etiam
incorporei incorpoream, tanquam omnis tum molis,
tūm et similiter dimensionis, quæ ex partium di-
stantia est, expertem vocitamus; aliud rursus ab eo,
ad naturæ proprietatem quod attinet, eam esse
dicimus. Alioqui enim non imago, sed ipsa eadem
res nulla evariatione exstiterit. In quibus autem in
increata et immutabili principique experte, seu
æterna natura, similitudo cernitur, in iisdem na-
turam creatam ratione utentem, etsi non secun-
dum eundem modum, sed extremo velut vestigio
vocisque pene evanescentis resonantia sermonis
manifestationem, liquido monstrari existimamus.
Ac sicut in rebus, per ea quibus rerum ornatus
completur mens sapientissima, ad pures omnique
materia vacantes conceptus sensusque 242 vires
suas transferens, ab iis quæ moventur, motorem
discernit; unumque illum ac solum atque simpli-
cem, ipsum in se existentem, eodemque se modo
habentem, auctorem rerum et conditorem in sua
identitatis perennitate comprehendens, reliquis na-
tura inaccessum pernoscit: immutabilem quidem,
ea ratione quod immobilis est: non enim est quo
moveatur, qui res et creet, et impleat, cunctisque
rebus emineat: rerum vero conservatorem easque
continentem, quod ipse conditor sit, eunctaque,
etiam priusquam fiant, infinitæ potentie vi nove-
rit¹. Eodem ipso speculationis modo, ex vario
etiam ac artificioso concinnoque membrorum par-
tiumque mundi minoris motu (nempe hominis)

¹ Dan. xiii, 42.

³³ Homo μικρὸς κόσμος, non ut apud Greg. μακρὸς.

ejus ipsius auctorem, et qui motum imprimi, cogitans, aliud quid ipsum novit secundum substantiam, a tota corporis organica structurae substantia: nec sicut corpus in corpore (ut recentioribus sapientibus placet, et qui improbabilia cudent, doceantque), sed simplicem ac indivisibilem unum, in his quae divisa sunt et dissipata, eum considerat; inque iis quae contracta sunt, indefinitum: mutabilem, velut qui moveatur: qui autem moveatur, ut cui non desit quo motum intendat: ejus tamen mutationis quae ex motu est, non naturam, sed judicium, cum illud erraverit, auctorem cognoscit.

Mutatio igitur, non circa ipsam, ut existimo, est animae substantiam (nam alioqui infinitas mutationes subiret, nec eadem ipsa secundum substantiam maneret) sed penes motum qui in nostra est facultate; quae videlicet arbitraria agi se sinat voluntate. Quocirca quod dicunt adversarii atque affirmant, ipsam quoque jugis animae motus circa Deum agitationem, mutationi obnoxiam esse, haud vera loquentium arbitror, sed eorum qui composita verborum pompa decipere studeant, non pietatis aemula voluntate, quod sit accurate verum, exquirant. Quis enim vel micam rationis habens, nec omnis virtutis amoris expertus, quem lateat, jugis illam animae circa bonum motus agitationem, nihil aliud esse quam naturalem ipsam operationem, ejus rei causa elicitam ac promanantem, cujus et ipsa condita est. At mutatio motus est in naturalis, hujus ipsius causae frustrationem inducens. Mutatio enim, mea quidem substantia, nihil aliud est, quam debilitas, et a naturalibus operationibus prolapsio. **243** Dicas igitur, quaeso, ac denunties viris nugacibus, ne Deum cum creatura temere componere praesumant. Deitas namque proprie nec corpus est, nec incorporeum, nec substantia, nec eorum aliquid quae intelliguntur aut dicuntur (ne cuncta sigillatim percenseam), sed et cum intelligitur, incomprehensa, et cum dicitur, ineffabilis ipsa perseverat.

Haec quidem disputando ac quaerendo, non velut decernendo, dicta a nobis sunt: ac siquidem pro argumenti praestantia, quantum per epistolae angustias licuit, dicta sufficiant, nec a vestri sensus longius magnitudine abeant, Deo gratias, vobisque, qui ad dicendum invitastis rei que admonuistis. Sin autem etiam libet, ac nisi acquieverint adversarii, in promptu est ut in eos divina ope acrius pugnam instruamus, ut nempe circumstantem nos testium testimoniorumque nubem adversus eos emittamus; ut laboriosae omnis argumento hoc dispectionis mole posita, ac pervicaci contentiosorum hominum verborum pugna valere jussa, veram de Deo atque creatis scientiam tranquille teneamus. Sin autem minus plene se habeant (quod plane accidisse necesse sit) nec satis metam attigerint, ut ex rudi profecta ingenio ac imbecilli organo, quaeso ignoscatis, dilecte, cum haec ipsa solius obedientiae causa, ut novit qui corda scrutatur, Deus^m, loqui